
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 16 DEL 08/03/2023 
 

OGGETTO: Scorrimento graduatoria approvata all’esito del concorso pubblico per esami indetto 

dal Comune di Settingiano per la copertura di un posto a tempo parziale (50%) e indeterminato 

di Agente di Polizia Municipale – categoria professionale “C – C1”. Determinazioni. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno OTTO del mese di MARZO alle ore 12:06, 

convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita in 

VIDEOCONFERENZA nelle seguenti persone per deliberare sulla proposta di 

deliberazione di cui in oggetto: 

  Presente  Assente  

1 Antonello  FORMICA     (Sindaco)  X  

2 Domenico RUSSO         (Vice Sindaco) X  

3  Marianna  CHIARELLA  (Assessore) X  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, 

il Segretario Generale Dott. Ivan MASCARO.  

Il Sindaco Presidente, constatato il numero legale dei componenti, dichiara 

aperta la seduta invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale pro tempore del Comune di Settingiano, quale 

Responsabile del Procedimento, n. 02 del 15/03/2021, con la quale e a seguito del concorso pubblico 

per esami per la copertura di due posti a tempo parziale (50%) e indeterminato di Agente di Polizia 

Municipale, categoria professionale “C – C1” indetto da questo Ente, veniva approvata la graduatoria 

definitiva inerente la selezione pubblica qui in rilievo e si disponeva la nomina dei relativi vincitori; 

Visto e richiamato quanto segue: 

a) la deliberazione G.M. n. 08 del 09/02/2023, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

per mezzo della quale questa Amministrazione Comunale ha formalizzato l’avvio dell’iter 

procedurale finalizzato, attraverso bando di mobilità interna su base volontaria, alla copertura di 

un posto di Categoria “C”, profilo professionale Istruttore Amministrativo presso l’Area 

Amministrativa/Uffici Demografici; 

b) il provvedimento n. 03 del 08/03/2023, con il quale il Segretario Generale di questo Ente, all’esito 

del procedimento di mobilità interna su base volontaria all’uopo avviato e definito in esecuzione 

del citato atto giuntale n. 08/2023, ha disposto il trasferimento del dipendente partecipante al 

predetto procedimento.;  

Dato atto che, per effetto del suddetto procedimento di mobilità interna, risulta, allo stato, vacante 

un posto di Agente di Polizia Municipale a tempo parziale (50%) e indeterminato di Agente di Polizia 

Municipale, categoria professionale “C – C1”; 

Rilevato, pertanto, che il Comune di Settingiano, stante la funzione primaria, essenziale e rilevante 

che riveste l’attività della Polizia Locale, intende ovviare a detta vacanza e, in tal senso, ritiene 

possibile procedere attraverso lo scorrimento della graduatoria, allo stato, valida ed efficace 

conseguente al concorso pubblico per esami sopra meglio descritto; 

Considerato, altresì, con riferimento alla possibilità di dare priorità allo scorrimento di una 

graduatoria concorsuale valida ed efficace rispetto all’indizione di una nuova procedura ovvero 

rispetto all’attivazione di una procedura di mobilità, quanto segue: 

1) la giurisprudenza amministrativa ha oramai assunto una posizione costante e uniforme 

nell’affermare come, posto che un candidato idoneo inserito in una graduatoria valida non ha un 

diritto soggettivo e per altro verso non sussiste l’obbligo per la pubblica amministrazione di 

scorrere, comunque, la medesima (graduatoria), nel momento in cui l’ente intende addivenire alla 

copertura di un posto deve, con precedenza, ricorrere alla graduatoria corrispondente purché 

efficace, mentre una scelta differente (cioè, l’indizione di una nuova procedura di concorso) 

richiede una congrua motivazione e idonee ragioni da porre a corredo di detta scelta (ex multis, 

Sentenza Consiglio di Stato, V Sezione n. 07131/2021 REG. RIC, pubblicata il 7 settembre 2022); 

così come, sempre secondo la giurisprudenza amministrativa, lo scorrimento della graduatoria 

prevale sull’istituto della mobilità, in quanto quest’ultimo sarebbe attivabile solo prima di espletare 

un nuovo concorso (TAR Puglia, Sezione III, Sentenza n. 30/2016, Consiglio di Stato, Sezione V, 

sentenza n. 4329/2015).; 

2) Per quanto concerne, invece, l’efficacia temporale della graduatoria degli enti locali, l’art. 91, 

rubricato “Assunzioni” del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al comma 4°, stabilisce come 

per gli enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre anni dalla 

data di pubblicazione per l'eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente 

vacanti e disponibili, …………… . L’art. 35, comma 5°-ter del D. L.gs. 30 marzo 2001 n. 

165/2001, nel testo novellato ad opera dell’art. 1, comma 149° della legge n. 160/2020, ha disposto 

che il precedente termine triennale di validità delle graduatorie è sostituito dal termine biennale. 

Con riferimento a quale disposizione trovi applicazione con specifico riferimento agli enti locali, 

si richiama, in ultimo, il parere reso in funzione consultiva dalla Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per la Campania (cfr. deliberazione n. 16/PAR del 15/02/2023),                              



la quale, in relazione al disposto di cui all’art. 88, comma 1° del già citato D.L.gs. n. 267/2000, 

che così recita “All'ordinamento degli uffici e del personale degli enti locali, ivi compresi i 

dirigenti ed i segretari comunali e provinciali, si applicano le disposizioni del decreto legislativo 

3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni ed integrazioni, e le altre disposizioni di legge 

in materia di organizzazione e lavoro nelle pubbliche amministrazioni nonché quelle contenute 

nel presente testo unico.”, ha tratto la conclusione, condivisibile, per la quale le graduatorie dei 

concorsi pubblici degli enti locali hanno una validità/efficace di due anni decorrenti dalla data di 

approvazione definitiva delle stesse.; 

Visto quanto sopra; 

Ritenuto, pertanto, possibile, oltreché legittimo, allo stato e in punto di diritto, provvedere allo 

scorrimento della graduatoria in essere relativa al concorso pubblico per esami per la copertura di due 

posti a tempo parziale (50%) e indeterminato di Agente di Polizia Municipale, categoria professionale 

“C – C1” indetto da questo Ente, che ha costituito oggetto di approvazione definitiva, giusta la prefata 

determinazione Segretario Comunale pro tempore n. 02 del 15 marzo 2021; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, 

dal Responsabile dell'Area Amministrativa e dalla Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° del D.L.gs 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° 

- lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 

con la specificazione che il parere di regolarità tecnica reca in sé l’istruttoria circa la piena coerenza 

e compatibilità a norma della presente proposta di deliberazione, mentre il parere di regolarità 

contabile contiene in sé l’asseverazione/attestazione circa il rispetto delle disposizioni di legge in 

materia di assunzioni negli enti locali, con particolare riferimento al rispetto dei parametri concernenti 

la capacità assunzionale dell’Ente e la compatibilità con i vincoli/limiti finanziari;  

Visto e richiamato, in ultimo, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici, dei Servizi e dei 

Concorsi approvato con deliberazione G.M. n. 90/2011, per come modificato con la deliberazione 

G.M. n. 51/2014; 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Disporre, come per effetto del presente atto dispone, lo scorrimento della graduatoria approvata con 

determinazione del Segretario Comunale pro tempore del Comune di Settingiano, quale Responsabile 

del Procedimento, n. 02 del 15/03/2021, all’esito del concorso pubblico per esami indetto dal Comune 

di Settingiano per la copertura di due posti a tempo parziale (50%) e indeterminato di Agente di 

Polizia Municipale – categoria professionale “C – C1”; 

Dare atto e precisare che il disposto scorrimento è finalizzato all’assunzione di un idoneo da destinare 

alla copertura part time al 50% e a tempo indeterminato di un posto di Agente di Polizia Municipale, 

categoria professionale “C – C1”; 

Demandare ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria del Comune di Settingiano, 

ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento 

di carattere gestionale inerente e conseguente l’avvenuta assunzione del presente atto; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento ai Responsabili 

delle Aree Amministrativa e Finanziaria sempre di questo Ente; 



Disporre, in ultimo, per il tramite del Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo 

livello “Bandi di Concorso”; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

  



 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione sono stati rilasciati i seguenti 

pareri: 

Parere di regolarità tecnica del: 08/03/2023  

[X] favorevole     [  ] sfavorevole     [  ] Non dovuto 

Parere di regolarità contabile del: 08/03/2023 

[X] favorevole     [  ] sfavorevole    [ ] non dovuto 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Marcello PETITTO 

Il Responsabile dell’area Economico-Finanziaria 

f.to Dott.ssa Elvira RUSSO 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Presidente            Il Segretario Generale 

     f.to Dott. Antonello FORMICA                       f.to  Dott. Ivan MASCARO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 124 e 125, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Nr. …………  Reg. Pubblicazioni 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 08/03/2023 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Si dà atto che l’oggetto, il numero e la data della presente deliberazione viene comunicata, 

contestualmente alla pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari - Prot. n. 1324 del 08/03/2023. 

 

              Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

                  f.to Marcello PETITTO      

  

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

[ ] è divenuta esecutiva in data ……/……/2022 decorsi dieci giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

  

lì 08/03/2023 

    Il Segretario Generale  

              f.to Dott. Ivan MASCARO   
 


